

  
    
            
        
      
      
        
          
        

        
          
            
          
        
        
          
            
              
                
              
            

            
              
                
                  Nedávno hledané
                

              

                
                  
                      
                      
                        
                      
                  

                
              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              

                
              
            

            
              
                Tags
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              
                
              
            

            
              
                Dokument
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

        

      

    

    
      
        
          
        
      
              

                        
  
  

                
            
            
        
        Čeština
                  

                        
  

                Nahrát
                        
          
            
            
              
                Domovská stránka
                
                  
                
              
              
                Školy
                
                  
                
              
              
                Témy
                
                  
                
              
            

          

        


        
          Přihlášení
        
        
        
        
        
          

  





  
    
      
      	
            
              
              
            
            Odstranit
          
	
            
              
              
            
          
	
            
              
                
              
              
            
          
	
          

        
	Nebyly nalezeny žádné výsledky


      
        
          
        
      
    

  







  
      
  
    
    	
                                    
              Domovská stránka
            
            




	
                          
                
              
                        
              Další
            
            


      
                  Územní rozhodovací procesy
      

      
        
          
            
              
                
              
            
            
            
              
                Podíl "Územní rozhodovací procesy"

                
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                

                
                  

                  
                    COPY
                  
                

              

            

          

          
            
              

                
              
            
          

        

      

    

    
      
        
          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      


          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      

        

        
                      
              
                
              
                               Protected
                          

                    
            
              
            
            
              Akademický rok: 
                2022
              
            

          

        

        
          
            
            
                
                    
                
                Info
                
                

            
            

            

                        
  

                
        Stáhnout
          
              

          
            
              
                
                Protected

              

              
                
                
                  Academic year: 2022
                

              

            

            
              
                
                  
                
                
                
                  
                    Podíl "Územní rozhodovací procesy"

                    
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                    

                    
                      

                      
                        
                      
                    

                    Copied!

                  

                

              

              
                
                  
                
              

            

            
              
                
                72
              

              
                
                0
              

              
                
                0
              

            

          

        

      

      
        
                              
            
            72
          

          
            
            0
          

          
            
            0
          

        

      

    

  



  
        
                    
  
    
    
      
        Načítání....
        (zobrazit plný text nyní)
      

      
        
      

      
      

    

  




  
      

                    Zobrazit více (   Stránka )
        
  


  
      

                    Stáhnout nyní ( 72 Stránka )
      



      
            
  
    Fulltext

    
      (1)
Univerzita Karlova v Praze  Právnická fakulta 



Vojt ě ch Jiránek 



Územní rozhodovací procesy 



Diplomová práce 



Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Svoboda, Ph.D. 



Katedra správního práva 



Datum vypracování práce (uzav ř ení rukopisu): 15.  ř íjna 2014 



(2)
Č estné prohlášení 


Prohlašuji,  že  jsem  předkládanou  diplomovou  práci  vypracoval  samostatně,  všechny 
 použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného 
 nebo stejného titulu. 


V Praze dne 15. října 2014 


Vojtěch Jiránek 



(3)
Pod ě kování 


Rád  bych  tímto  poděkoval  JUDr.  Petru  Svobodovi,  Ph.D.,  vedoucímu  mé  diplomové 
práce, za jeho odborné vedení, cenné připomínky a rady při jejím zpracování. 



(4)
O
BSAH

Úvod ... 5


Obecná část (společné pojmy a instituty) ... 6


1.1 Územní plánování ... 6


1.1.1 Politika územního rozvoje ... 6


1.1.2 Územně plánovací dokumentace ... 10


1.1.3 Územní rozhodnutí ... 33


Územní řízení ... 36


1.2 Standardní územní řízení ... 37


1.2.1 Účastníci územního řízení ... 37


1.2.2 Žádost o vydání územního rozhodnutí ... 42


1.2.3 Zahájení územního rozhodnutí ... 45


1.2.4 Územní rozhodnutí ... 50


1.2.5 Společné územní a stavební řízení ... 57


1.3 Zjednodušené územní řízení ... 59


1.4 územní souhlas ... 62


1.4.1 Společný  územní  souhlas  a  souhlas  s provedením  ohlášeného  stavebního 
 záměru  66
 Závěr ... 68


Seznam zkratek ... 69


Seznam použité literatury a pramené ... 69


Abstract ... 71


Klíčová slova / Key Words ... 72



(5)5 



Ú
VOD 

Jako téma své diplomové práce jsem zvolil územní rozhodovací procesy. Toto téma 
 jsem vymyslel proto, že problematika územních rozhodovacích procesů pravděpodobně
 bude z části mé zaměření v profesním životě a jeho bližší poznání je cennou vědomostí 
 každého  právníka,  ba  dokonce  i  každé  osoby,  protože  s pravděpodobností  hraničící 
 s jistotou přijde do styku se stavebním zákonem každý. 


V této  práci  se  chci  zaměřit  na  stavební  zákon  jako  celek  s důrazem  právě  na 
 územní rozhodovací procesy po velké novele číslo 350/2012 Sb., která se dotkla celého 
 zákona  v míře,  která  přesahuje  rozměry  běžné  novely  a  spíše  je  podobna  novému 
 zákonu.  Mým  cílem  je  zmapovat  současný  stav  úpravy  (po  novele)  a  srovnat  jej  se 
 stavem dosavadním (do 31.12.2012) a stavebním zákonem č. 50/1976 Sb. 


Ve  své  práci  se  částečně  též  zabývám  vlivem  přijetí  nového  občanského 
zákoníku, zákon č. 89/2012 Sb., a jeho vlivem na stavební právo-stavební zákon.  



(6)6 



O
BECNÁ ČÁST (
SPOLEČNÉ POJMY A INSTITUTY) 



1.1  Ú
ZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ


1.1.1  Politika územního rozvoje 


§  31  –  35  StavZ.  Nejvyšší  dokument  územního  plánování.  Zabývá  se  úkoly 
 republikových,  přeshraničních  a  mezinárodních  souvislostí,  to  jsou  zejména  liniové 
 stavby (silnice, dálnice, ropovody, atd.), letiště, aj. Její obsah je dále specifikován v § 32 
 StavZ.  Obsahuje  v sobě  koncepce  rozvoje  území  schvalované  ministerstvy  a  jinými 
 ústředními  správními  úřady.  Návrh  Politiky  územního  rozvoje  je  pořizován  ve 
 spolupráci  s ministerstvy,  jinými  ústředními  správními  úřady  a  kraji  (§  33  odst.  1 
 StavZ). Dle § 2 odst. 2 písm. a) a § 31 odst. 3 StavZ ji pořizuje Ministerstvo pro místní 
 rozvoj  a  schvaluje  vláda.  Politika  územního  rozvoje  je  závazná  pro  ostatní  nástroje 
 územního  plánování:  zásady  územního  rozvoje,  územní  plány,  regulační  plány  a 
 rozhodování v území (§ 31 odst. 4 StavZ).   


Politika územního rozvoje není opatřením obecné povahy (§ 171 a násl. SpŘ), i 
 když  by  se  mohlo  zdát,  že  jím  je  z materiálního  hlediska:  „Na  základě  těchto  úvah 
 dospívá  Nejvyšší  správní  soud  k  závěru,  že  opatření  obecné  povahy  je  na  půdorysu 
 popsané  platné  právní  úpravy  správním  aktem  s  konkrétně  určeným  předmětem 
 (vztahuje  se  tedy  k  určité  konkrétní  situaci)  a  s  obecně  vymezeným  okruhem  adresátů. 
 Je-li  určitý  akt  pouze  formálně  označen  jako  opatření  obecné  povahy,  avšak  z 
 materiálního  (obsahového)  hlediska  nesplňuje  jeho  pojmové  znaky  (konkrétnost 
 předmětu,  obecnost  adresátů),  Nejvyšší  správní  soud  jej  k  námitce  navrhovatele  zruší; 


týká-li se tento nedostatek pouze některých jeho ustanovení, zruší soud k námitce jenom 
 je. 


Pravomoc  vydávat  opatření  obecné  povahy  v  sobě  totiž  zahrnuje  oprávnění 
 vydávat  pouze  tento  druh  správních  aktů,  a  to  nejen  z  hlediska  jejich  formální,  ale 
 především  materiální  (obsahové  či  věcné)  stránky,  a  nikoliv  již  jiné  právní  akty. 


Především pak institut opatření obecné povahy nemůže sloužit k tomu, aby v rozporu s 
právem  a  navíc  ve  skrytu  nahrazoval  podzákonnou  normotvorbu,  tedy,  aby  pod 



(7)7 


formálním označením „opatření obecné povahy“ ve skutečnosti byly vydávány vyhlášky, 
 nařízení či jiné formy podzákonných právních předpisů.“1  Tento  názor  byl  překonán 
 usnesením rozšířeného senátu Nejvyššího správního soudu: „Z uvedeného je zřejmé, že 
 ani  nový  správní řád  opatření  obecné  povahy  materiálně  nedefinuje  a  s  ohledem  na 
 velkou  rozmanitost  možných  případů  ponechává  na  zákonodárci,  aby  stanovil  ve 
 zvláštních  zákonech,  která  autoritativní  opatření  správních  orgánů  jsou  v  právním 
 smyslu  opatřeními  obecné  povahy  a  mají  být  připravována,  projednávána  a  vydávána 
 způsobem  upraveným  v části  šesté  správního řádu.  Lze  tudíž  shrnout,  že  opatření 
 obecné povahy mohou správní orgány vydávat jen v těch případech, kdy jim to zvláštní 
 zákon  ukládá,  a  to  v  rozsahu  a  za  podmínek  tam  uvedených.  Pomocí  argumentu  á 
 contrario  lze  pak  dovodit,  že  pokud  jim  to  zvláštní  zákon  výslovně  neukládá,  nemohou 
 samy  podle  vlastního  uvážení  určitá  opatření  podřizovat  režimu  ustanovení  §  171  a 
 násl. nového správního řádu. Tento závěr je podepřen i zněním čl. 2 odst. 3 Ústavy a čl. 


2  odst.  2  Listiny  základních  práv  a  svobod.  Je  tak  možno  uzavřít,  že  rozhodujícím 
 kritériem pro posouzení, zda je příslušný správní akt opatřením obecné povahy, nejsou 
 materiální znaky (byť je nepochybné, že by zákonodárce měl při své legislativní činnosti 
 dbát na to, aby při úpravě tohoto institutu ve zvláštních zákonech byl obsah v souladu s 
 formou),  ale  rozhodující  je  skutečnost,  zda  tuto  právní  formu  pro  vydání  aktu  zvláštní 
 zákon předepisuje.“2  Tímto  usnesením  byl  vytvořen  závazný  návod  pro  posuzování 
 povahy  rozhodnutí  správních  orgánů  ve  smyslu,  zda  jsou  opatřením  obecné  povahy. 


Konkrétní rozhodnutí k Politice územního rozvoje uvádím níže.   


Návrh  Politiky  územního  rozvoje  spolu  s vyhodnocením  vlivů  na  udržitelný 
 rozvoj  území  zasílá  Ministerstvo  pro  místní  rozvoj  ke  stanoviskům  ministerstvům, 
 jiným  ústředním  správním  úřadům  a  krajům  (§33  odst.  3  StavZ).  Návrh  Politiky 
 územního rozvoje, ale bez vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území, je zasílán též 
 sousedním  státům,  jejichž  území  může  být  uplatňováním  Politiky  územního  rozvoje 
 přímo  ovlivněno,  a  nabídne  jim  konzultace.  Tyto  konzultace  mohou,  ale  nemusí 
 proběhnout (§ 33 odst. 5 StavZ). 


Návrh Politiky územního rozvoje včetně vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj 
 území je také veřejně projednán. Obce a veřejnost k němu mohou podávat své písemné 
        


1 Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 27.9.2005, č. j. 1 Ao 1/2005-98, www.nssoud.cz. 


2 Usnesení  rozšířeného  senátu  Nejvyššího  správního  soudu  ze  dne  13.3.2007, č.  j.  3  Ao  1/2007-44, 
www.nssoud.cz. 



(8)8 
 připomínky (§ 33 odst. 4 StavZ). 


Proti  Politice  územního  rozvoje,  nelze  podávat  námitky,  ani  jiné  opravné 
 prostředky,  tak  jako  proti  opatření  obecné  povahy  podle  SpŘ.  To  bylo  vyjádřeno 
 v rozsudku  Nejvyššího  správního  soudu  ze  dne  18.11.2009, čj.  9  Ao  3/2009  –  59, 
 www.nssoud.cz:  „Politika  územního  rozvoje  (§  31  a  násl.  stavebního  zákona  z  roku 
 2006) určuje strategii a základní podmínky pro naplňování úkolů územního plánování v 
 jeho dalších fázích. Nejde tedy o konkrétní regulaci určitého území s obecně vymezeným 
 okruhem  adresátů,  ale  o  koncepční  nástroj  územního  plánování,  který  stanoví  priority 
 územního  rozvoje  v  celorepublikových  i  mezinárodních  souvislostech  a  který  je  určen 
 orgánům  veřejné  správy,  nikoli  těm,  vůči  kterým  je  veřejná  správa  vykonávána,  tj. 


adresátům  jejího  veřejnosprávního  působení.  Není  proto  opatřením  obecné  povahy, 
 proti němuž je určena soudní ochrana dle § 101a s. ř. s., neboť z formálního a zejména 
 z materiálního hlediska nenaplňuje jeho znaky.“ 


Výše  zmíněná  stanoviska,  připomínky  a  případné  výsledky  konzultací  zašle 
 Ministerstvo pro místní rozvoj Ministerstvu životního prostředí jako podklad pro vydání 
 stanoviska  dle  §  10g  ZPVŽP  (z. č.  100/2001  Sb.).  Toto  stanovisko  není  stanoviskem 
 podle  §  4  odst.  2  StavZ,  na  rozdíl  od  stanoviska  vydávaného  v režimu  odst.  7  §  33 
 StavZ,  které  se  uplatňuje  v případě,  že  Politika  územního  rozvoje  má  významný 
 negativní  vliv  na  příznivý  stav  nebo  celistvost  evropsky  významné  lokality  nebo  ptačí 
 oblasti.  V tom  případě  se  postupuje  dle  §  45i  ZOPK.  Kompenzační  opatření  jsou 
 uvedena  ve  stanovisku  Ministerstva  životního  prostředí,  které  je  stanoviskem  dle  §  4 
 odst. 2 písm. b) StavZ a § 149 SpŘ. § 33 odst. 8 StavZ: „Ministerstvo zohlední výsledky 
 vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území, stanoviska, připomínky obcí  a veřejnosti 
 a  případná  vyjádření  sousedních  států  a  výsledky  konzultací  a  upraví  návrh  politiky 
 územního  rozvoje.  Tento  upravený  návrh  projedná  se  zástupci  ministerstev,  jiných 
 ústředních správních úřadů a krajů.“ 


Ke  schválení  Politiky  územního  rozvoje  se  vládě  předkládá  návrh  Politiky 
územního  rozvoje  upravený  na  základě  projednání  se  zástupci  ministerstev,  jiných 
ústředních  správních  úřadů  a  krajů,  dále  se  předkládá  zpráva  o  projednání  Politiky 
územního  rozvoje,  včetně  vyhodnocení  stanovisek  ministerstev,  jiných  ústředních 
správních  úřadu  a  krajů,  připomínek  obcí  a  veřejnosti  a  případných  vyjádření 
sousedních  států  a  výsledků  konzultací  se  zdůvodněním  způsobu  jejich  zapracování.  



(9)9 


Dalšími  předkládanými  dokumenty  jsou  výsledky  vyhodnocení  vlivů  na  udržitelný 
 rozvoj  území,  stanovisko  Ministerstva  životního  prostředí  k vyhodnocení  vlivu  na 
 životní  prostředí  se  sdělením,  jak  bylo  zohledněno  dle  ZPVŽP  a  sdělení,  jak  bylo 
 zohledněno  vyhodnocení  vlivů  na  udržitelný  rozvoj  území  s uvedením  důvodů  výběru 
 přijaté varianty (§ 34 StavZ).  


Sdělení o schválení Politiky územního rozvoje se uveřejňuje ve Sbírce zákonů a 
 dále  je  zveřejněno  způsobem  umožňujícím  dálkový  přístup.  To  má  na  starost 
 Ministerstvo pro místní rozvoj (§ 31 odst. 3 StavZ). 


Ministerstvo  pro  místní  rozvoj  zpracovává  ve  spolupráci  s ostatními 
 ministerstvy,  jinými  ústředními  správními  úřady  a  kraji  každé čtyři  roky  zprávu  o 
 uplatňování  Politiky  územního  rozvoje.  První  zpráva  je  zpracována  do čtyř  let  od 
 prvního schválení Politiky územního rozvoje vládou (§35 StavZ).  


Obsah  zprávy  o  uplatňování  Politiky  územního  rozvoje  je  demonstrativně
 uveden v § 35 odst. 2 StavZ.   


Návrh zprávy o uplatňování Politiky územního rozvoje zveřejní Ministerstvo pro 
 místní  rozvoj  způsobem  umožňujícím  dálkový  přístup  a  stanoví  lhůtu  pro  podání 
 písemných připomínek obcí a veřejnosti. Tato lhůta nesmí být kratší než 30 dnů ode dne 
 zveřejnění návrhu (§ 35 odst. 3 StavZ). 


V případě,  že  je  to  třeba  dle  zprávy  o  uplatňování  Politiky  územního  rozvoje, 
 může  vláda  rozhodnout  o  její  aktualizaci,  nebo  o  zpracování  nového  návrhu  Politiky 
 územního rozvoje. V tom případě se postupuje obdobně dle § 33 a 34 StavZ. § 35 odst. 


4  poslední  věta  StavZ:  „Vyhodnocení  vlivů  aktualizace  na  udržitelný  rozvoj  území  se 
 zpracovává  jen  tehdy,  pokud  tak  stanovilo  Ministerstvo  životního  prostředí  ve 
 stanovisku podle § 35 odst. 2 písm. f).“  


§  35  odst.  5  StavZ:  „Z  důvodu  naléhavého  veřejného  zájmu  může  vláda 
rozhodnout  o  aktualizaci  politiky  územního  rozvoje,  jejím  obsahu  a  zkrácení  lhůt 
uvedených  v  §  33  bez  předložení  zprávy  o  uplatňování  politiky  územního  rozvoje.  Při 
této aktualizaci se použijí přiměřeně § 33 a 34.“ 



(10)10 



1.1.2  Územn ě  plánovací dokumentace 


§ 36 – 71 StavZ. V zásadě jde o urbanistické plány. Tyto plány mají dvě hlavní 
 části-  textovou  (regulativy)  a  grafickou  (mapa).  Územně  plánovací  dokumentace  musí 
 být v souladu s politikou územního rozvoje, viz výše. 


Územně plánovací dokumentace se vydává formou opatření obecné povahy dle 


§ 171 – 174 SpŘ, viz § 36 odst. 4, § 43 odst. 4 a § 62 odst. 1 StavZ. 


Územně plánovací dokumentace v sobě obsahuje tři instituty [§ 2 odst. 1 písm. 


n)  StavZ],  lišící  se  dle  určení  území,  pro  které  jsou  určeny.  Jsou  to  Zásady  územního 
 rozvoje,  Územní  plán  a  Regulační  plán.  Specifikace  jednotlivých  institutů  následuje 
 níže. 



1.1.2.1     Zásady územního rozvoje  


§36  –  42  StavZ.  Zásady  územního  rozvoje  vydává  v samostatné  působnosti 
 zastupitelstvo kraje [čl. 100 odst. 1 + čl. 101 odst. 2 Úst a § 7 odst. 2 písm. a) StavZ]. 


Avšak  pořízení  Zásad  územního  rozvoje  náleží  dle  §  7  odst.  1  písm.  a)  StavZ 
 v přenesené  působnosti  krajskému  úřadu.  „Zásady  územního  rozvoje  se  pořizují  pro 
 celé území kraje a vydávají se formou opatření obecné povahy podle správního řádu.“3 
 Zásady  územního  rozvoje  jsou  závazné  pro  územní  plány,  regulační  plány  a 
 rozhodování v území (§ 36 odst. 5 StavZ). Náležitosti obsahu Zásad územního rozvoje 
 obsahuje vyhláška č. 500/2006 Sb.  Zásady územního rozvoje musí povinně mít každý 
 kraj ČR.  Cílem  Zásad  územního  rozvoje  je  stanovit  plochy  a  koridory  nadmístního 
 významu, zejména plochy pro veřejně prospěšné stavby a veřejně prospěšná opatření [§ 


2  odst.  1  písm.  l)  a  m)  StavZ].  Zpřesňují  a  rozvíjejí  cíle  a  úkoly  územního  plánování 
 v souladu  s Politikou  územního  rozvoje,  určují  strategii  pro  jejich  naplňování  a 
 koordinují  územně  plánovací  činnost  obcí.  „Zásady  územního  rozvoje  zpravidla 
 představují v rámci územního plánování moment, kdy lze efektivně posoudit kumulativní 


       


1  § 36 odst. 4 StavZ 



(11)11 


a  synergické  vlivy  záměru  na  životní  prostředí.“ 4 Dále  stanoví  podmínky  pro  jejich 
 využití a územní rezervu. 5  „Zásady  územního  rozvoje  ani  vyhodnocení  vlivů  na 
 udržitelný  rozvoj  území  nesmí  obsahovat  podrobnosti  náležející  svým  obsahem 
 územnímu plánu, regulačnímu plánu nebo navazujícím rozhodnutím.“ 6 Toto ustanovení 
 míří jak na měřítko, v jakém se Zásady územního rozvoje mají zabývat daným územím, 
 tedy  vyvarovat  se  přílišné  podrobnosti,  tak  na  střet  působností  jednotlivých  orgánů
 samosprávy  -  obce,  kraje.  „Větrné  elektrárny  představují  zcela  nepochybně  nadmístní 
 prvek  v  rámci  daného  území.  Skutečnost,  že  oblast  a  místo  krajinného  rázu  a  jejich 
 charakteristika jsou zmíněny v příloze 1 vyhlášky č. 500/2006 Sb. jakožto sledované jevy 
 v  rámci  územně  analytických  podkladů  obcí,  žádným  způsobem  nezpochybňuje 
 kompetenci  kraje  koordinovat  a  usměrňovat  pomocí  zásad  územního  rozvoje  územní 
 plánování  jednotlivých  obcí  na  území  kraje  mimo  jiné  z  hlediska  ochrany  krajinného 
 rázu.  Opačný  výklad  by  vedl  k  absurdním  závěrům,  protože  pak  by  do  výlučné 
 kompetence  obcí  spadalo  územní  plánování  z  hlediska  dalších  jevů  uvedených  ve 
 zmiňované  příloze  vyhlášky,  které  mají  mnohdy  nejen  nadmístní,  ale  přímo  celostátní 
 význam,  např.  dálnice,  rychlostní  silnice,  vysokorychlostní  železniční  tratě,  celostátní 
 železniční dráhy apod.“ 7


K roli regulačního plánu v Zásadách územního rozvoje viz oddíl Regulační plán. 


Zásady  územního  rozvoje  se  pořizují  buď  na  základě  zadání,  nebo  na  základě
 zprávy  o  uplatňování  Zásad  územního  rozvoje.  K návrhu  Zásad  územního  rozvoje  je 
 vždy zajištěno vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území (§ 37 odst. 1 StavZ). Toto 
 vyhodnocení  projednává  pořizovatel  (krajský  úřad)  se  zástupci  ministerstev:  životního 
 prostředí,  práce  a  soc.  věcí,  průmyslu  a  obchodu,  zemědělství,  dopravy,  kultury  a 
 krajské  hygienické  stanice.  Tyto  orgány  mohou  uplatnit  svá  vyjádření,  ve  kterých 
 uvedou své připomínky k zajištění vyváženého vztahu územních podmínek udržitelného 
 rozvoje území a k výběru varianty řešení (§ 37 odst. 6 StavZ). 


K Návrhu  zásad  územního  rozvoje  a  vyhodnocení  vlivů  na  udržitelný  rozvoj 
 území uplatňují svá stanoviska dotčené orgány, a to do 30 dnů od společného jednání, o 
 kterém  jsou  tyto  orgány  zpraveny  nejméně  15  dnů  před  jeho  konáním.  Ve  stejné  lhůtě
        


4 Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 20.5.2010, čj. 8 Ao 2/2010 – 644, www.nssoud.cz. 


5 Územní rezerva je legislativní zkratka pro plochu nebo koridor, jímž je stanoveno využití, jehož potřebu 
 a plošné nároky je nutno prověřit. (§ 36 odst. 1 StavZ). 


6 § 36 odst. 3, věta poslední StavZ. 


7 Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 3.7.2009, čj. 5 Ao 1/2009 – 186, www.nssoud.cz. 



(12)12 


mohou  sousední  kraje  uplatnit  své  připomínky  k témuž  (§  37  odst.  3  StavZ).  Dále  se 
 výše  zmíněné  dokumenty  doručují  veřejnou  vyhláškou.  Do  30  dnů  od  doručení  může 
 každý uplatnit u krajského úřadu písemné připomínky (§ 37 odst. 4 StavZ). Dále krajský 
 úřad  zašle  ve  spolupráci  s Ministerstvem  zahraničních  věcí  návrh  Zásad  územního 
 rozvoje  sousedním  státům,  pokud  jejich  území  může  být  přímo  dotčeno  uplatňováním 
 Zásad  územního  rozvoje  a  nabídne  jim  konzultace.  V případě,  že  sousední  stát  o 
 konzultace  projeví  zájem,  účastní  se  jich  krajský  úřad  spolu  s Ministerstvem 
 zahraničních věcí a Ministerstvem životního prostředí (§ 37 odst. 4 StavZ). 


Výše  zmíněná  stanoviska,  připomínky  a  vyjádření  zašle  krajský  úřad  spolu 
 s návrhem  Zásad  územního  rozvoje  a  vyhodnocením  vlivu  na  udržitelný  rozvoj  území 
 Ministerstvu životního prostředí jako podklad pro vydání stanoviska k návrhu koncepce 
 podle  §  10g  ZPVŽP.  Toto  stanovisko  není  stanoviskem  podle  §  4  odst.  2  StavZ. 


Stanovisko  musí  být  vydáno  do  30  dnů  (eventuálně  lze  lhůtu  prodloužit  o  dalších  30 
 dnů), pokud do té doby není stanovisko uplatněno, lze Zásady územního rozvoje vydat i 
 bez něho (§ 37 odst. 7 StavZ). 


„Pokud  z  posouzení  vlivu  na  evropsky  významnou  lokalitu  nebo  ptačí  oblast 
 vyplyne,  že  zásady  územního  rozvoje  mají  významný  negativní  vliv  na  příznivý  stav 
 předmětu  ochrany  nebo  celistvost  evropsky  významné  lokality  nebo  ptačí  oblasti, 
 postupuje  se  podle  §  45i  zákona  o  ochraně  přírody  a  krajiny.  Kompenzační  opatření 
 uvede Ministerstvo životního prostředí ve stanovisku podle § 4 odst. 2 písm. b).“ 8


Ministerstvo  pro  místní  rozvoj  zašle  příslušnému  krajskému  úřadu  stanovisko 
 k návrhu Zásad územního rozvoje z hlediska jeho souladu s politikou územního rozvoje, 
 mezinárodními  závazky,  koordinace  využívání  území  a  širšími  územními  vztahy.  Toto 
 stanovisko  zašle  Ministerstvo  pro  místní  rozvoj  do  30  dnů  od  obdržení  dokladů  dle 
 odstavce 7 § 37 StavZ. V případě, že Ministerstvo pro místní rozvoj stanovisko nevydá, 
 lze  Zásady  územního  rozvoje  vydat  bez  něho.  V případě,  že  Ministerstvo  pro  místní 
 rozvoj  ve  svém  stanovisku  upozorní  na  nedostatky  výše  zmíněné  v tomto  odstavci, 
 nelze zahájit řízení o Zásadách územního rozvoje do vydání potvrzení Ministerstva pro 
 místní rozvoj o odstranění nedostatků (§ 37 odst. 10 StavZ). 


§  38  StavZ  míří  na  stav  před  veřejným  projednáním  návrhu  Zásad  územního 
 rozvoje.  Odstavec  1:  „Krajský  úřad  vyhodnotí  výsledky  projednání  návrhu  zásad 
        


8 § 37 odst. 8 StavZ. 



(13)13 


územního  rozvoje  a  zajistí řešení  případných  rozporů  (§  4  odst.  8).“   Výsledky řešení 
 rozporů a stanoviska dotčených orgánů jsou pro zastupitelstvo kraje závazné. V případě, 
 že  návrh  Zásad  územního  rozvoje  obsahuje  různé  varianty,  vybere  krajský  úřad 
 nejvhodnější  a  předloží  ji  zastupitelstvu  ke  schválení,  tato  varianta  může  obsahovat  i 
 podmínky  k její  úpravě  (§  38  odst.  2  StavZ).  „Na  základě  výsledků  projednání, 
 vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území a schválení nejvhodnější varianty krajský 
 úřad zajistí upravení návrhu.“ 9 


Může se stát, že na základě výsledků projednávání dojde krajský úřad k názoru, 
 že  je  třeba  pořídit  nový  návrh  Zásad  územního  rozvoje.  To  hlavně  v případě,  kdy  je 
 velké  množství  připomínek,  závazných  stanovisek,  která  nesystémově  mění  původní 
 návrh  atd.  „Dojde-li  krajský  úřad  na  základě  výsledků  projednání  k  závěru,  že  je 
 potřebné  pořídit  nový  návrh  zásad  územního  rozvoje,  navrhne  pokyny  pro  jeho 
 zpracování.  K  návrhu  pokynů  si  vyžádá  stanovisko  Ministerstva  životního  prostředí  a 
 stanovisko příslušného orgánu ochrany přírody podle § 45i zákona o ochraně přírody a 
 krajiny.  Ministerstvo  životního  prostředí  ve  stanovisku  uvede,  zda  má  být  nový  návrh 
 posuzován  z  hlediska  vlivů  na  životní  prostředí,  případně  stanoví  podrobnější 
 požadavky  podle  §10i  zákona  o  posuzování  vlivů  na  životní  prostředí.  Návrh  pokynů
 předloží  spolu  s  odůvodněním  zastupitelstvu  kraje  ke  schválení.  V  rozsahu,  v  jakém  se 
 tyto  pokyny  odchylují  od  zprávy  o  uplatňování  zásad  územního  rozvoje,  jsou  její 
 změnou.“ 10    


Posuzování vlivu na životní prostředí je proces, veřejnosti spíše známý jako tzv. 


„SEA“(Strategic  Environmental  Assessment,  posuzování  vlivů  koncepcí  na  životní 
 prostředí).  Cílem  tohoto  procesu  je  zmírnění  nepříznivých  vlivů  koncepcí  na  životní 
 prostředí. SEA zhodnotí přímý a nepřímý vliv koncepce (záměru) na životní prostředí, a 
 také jeho neprovedení, kdy i nulová varianta může mít horší vliv než nenulová varianta. 


„Základní  kroky  posouzení  podle  zákona  zahrnují  zpracování  oznámení,  provedení 
 zjišťovacího řízení,  zpracování  vyhodnocení  k  návrhu  koncepce,  zpracování  a  vydání 
 závěrečného  stanoviska.  Závěrečné  stanovisko  je  nutným  podkladem  pro  schválení 
 koncepce.  Součástí  procesu  posuzování  je  i  odpovídající  zapojení  veřejnosti,  které 
 zahrnuje  zveřejnění  informací  a  dokumentů,  vypořádání  připomínek  a  veřejné 
        


9§ 38 odst. 2, věta poslední StavZ.  


10 § 38 odst. 3 StavZ. 



(14)14 


projednání.“  11 Součástí  procesu  SEA  je  i  „II.  Hodnocení  CEA  (Cumulative 
 Environmental  Assessment,  posuzování  kumulativních  a  synergických  vlivů  na  životní 
 prostředí)  je  podle  bodu  5  přílohy  ke  stavebnímu  zákonu  z  roku  2006  součástí 
 hodnocení  SEA  (Strategic  Environmental  Assessment,  posuzování  vlivů  koncepcí  na 
 životní  prostředí).  Obsah  tohoto  hodnocení  musí  zahrnovat  alespoň  1)  popis  vhodné 
 metodologie,  2)  zjištění  a  popis  stavu  životního  prostředí  a  složek,  které  by  mohly  být 
 negativně  ovlivněny,  3)  identifikaci  a  popis  možných  kumulativních  a  synergických 
 vlivů,  4)  posouzení  těchto  vlivů,  5)  vymezení  kompenzačních  opatření  a  6)  stanovení 
 pravidel monitorování kumulativních a synergických vlivů.“ 12


Návrh Zásad územního rozvoje, vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území a 
 oznámení  o  konání  veřejného  projednání  doručí  krajský  úřad  veřejnou  vyhláškou. 


Veřejné projednání se může konat nejdříve 15 dní od doručení, k veřejnému projednání 
 krajský  úřad  přizve,  a  to  nejméně  30  dnů  před  jeho  konáním,  Ministerstvo  pro  místní 
 rozvoj,  dotčené  orgány,  obce  v řešeném  území  a  obce  sousedící  s tímto  územím  a 
 sousední kraje. 


Odůvodněné  námitky  s vymezením  dotčeného  území,  uplatněné  do  7  dnů  od 
 konání  veřejného  projednání,  mohou  podávat  dotčené  obce,  vlastník,  správce  nebo 
 provozovatel  veřejné  dopravní  nebo  veřejné  technické  infrastruktury  (oprávněný 
 investor) a zástupce veřejnosti (§ 39 odst. 2 StavZ). Zástupce veřejnosti je definován v § 
 23 StavZ. Pokud byly od společného jednání (§ 37 odst. 7 StavZ) změněny některé části 
 řešení,  dotčené  orgány  a  Ministerstvo  pro  místní  rozvoj  uplatní  svá  stanoviska.  „Ve 
 stejné  lhůtě  může  každý  uplatnit  svoje  připomínky  k návrhu  a  vyhodnocení.“13 Ve 
 věcech,  o  kterých  bylo  rozhodnuto  při  přijímání  politiky  územního  rozvoje,  nelze 
 podávat  námitky,  stanoviska  ani  připomínky,  k takovým  se  nepřihlíží  (§  39  odst.  2 
 StavZ). 


„(4)  Krajský  úřad  vyhodnotí  výsledky  projednání  a  zpracuje  s  ohledem  na 
 veřejné zájmy návrh rozhodnutí o námitkách a návrh vyhodnocení připomínek. Návrhy 
 doručí  dotčeným  orgánům  a  ministerstvu  a  vyzve  je,  aby  k  nim  ve  lhůtě  do  30  dnů  od 
 obdržení  uplatnily  stanoviska.  Pokud  dotčený  orgán  nebo  ministerstvo  neuplatní 
 stanovisko  v  uvedené  lhůtě,  má  se  za  to,  že  s  návrhy  souhlasí.  Pokud  je  to  nezbytné, 
        


11 http://www.mzp.cz/cz/posuzovani_vlivu_koncepci_sea, 20.2.2014.  


12 Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 21.6.2012, čj. 1 Ao 7/2011 – 526, www.nssoud.cz. 


13 § 39 odst. 2 StavZ.  



(15)15 


krajský  úřad  zajistí  úpravu  návrhu  zásad  územního  rozvoje  v  souladu  s  výsledky 
 projednání. Krajský úřad vyhodnotí výsledky projednání a zpracuje návrh rozhodnutí o 
 námitkách.  Pokud  je  to  nezbytné,  zajistí  úpravu  návrhu  zásad  územního  rozvoje  v 
 souladu se stanovisky dotčených orgánů, popřípadě s výsledkem řešení rozporů.   


(5)  Dojde-li  na  základě  veřejného  projednání  k  podstatné  úpravě  návrhu  zásad 
 územního rozvoje, krajský úřad si vyžádá stanovisko Ministerstva životního prostředí a 
 stanovisko  příslušného  orgánu  ochrany  přírody  podle  §  45i  ZOPK  posoudí  se 
 přiměřeně  podle  §  38  StavZ  a  koná  se  opakované  veřejné  projednání  za  účasti 
 dotčených orgánů. Ministerstvo životního prostředí ve stanovisku uvede, zda podstatná 
 úprava  vyžaduje  posouzení  z  hlediska  vlivů  na  životní  prostředí,  popřípadě  stanoví 
 podrobnější požadavky podle § 10i ZPVŽP. Upravený návrh a případně upravené nebo 
 doplněné  vyhodnocení  vlivů  na  udržitelný  rozvoj  území  se  v  rozsahu  těchto  úprav 
 projedná  na  opakovaném  veřejném  projednání;  přitom  se  postupuje  obdobně  podle 
 odstavců  1  až  3.  Stanoviska  dotčených  orgánů,  námitky  a  připomínky  lze  uplatnit 
 nejpozději při opakovaném veřejném projednání, jinak se k nim nepřihlíží.“14 Tyto dva 
 odstavce  jsou  zde  proto,  aby  doplněními,  nebo  dílčími  změnami  návrhu  Zásad 
 územního  rozvoje  nemohlo  docházet  k negativním  vlivům  v území.  Změny  totiž 
 v zásadě bývají nekoncepční a tento systém je pravděpodobně jediný schopen zaručit ne 
 negativní  vliv  změn  a  doplnění  při  zachování  práva  účastníků  podílet  se  na  vytváření 
 Zásad  územního  rozvoje.  V případě  nutnosti  přepracování  části  Zásad  územního 
 rozvoje, zahrne krajský úřad tento požadavek do zprávy o uplatňování Zásad územního 
 rozvoje  za  uplynulé  období.  V případě,  že  tomu  nic  nebrání  lze  vydat  i  jen část  Zásad 
 územního rozvoje (§ 39 odst. 6 StavZ). 


Před  vydáním  Zásad  územního  rozvoje,  musí  pořizovatel  (krajský  úřad) 
 přezkoumat  jejich  soulad  s jinými  dokumenty  a  zákony.  Výčet  těchto  dokumentů  a 
 zákonů je demonstrativně („zejména“) uveden v § 40 odst. 1 StavZ. § 40 odst. 2 StavZ 
 se zabývá obsahem odůvodnění tohoto přezkoumání, demonstrativně („zejména“) uvádí 
 pět  bodů,  které  mají  být  součástí  odůvodnění  nad  náležitosti  stanovené  ve  SpŘ, 
 konkrétně v jeho § 68 odst. 3 a 4. „Dojde-li však pořizovatel v průběhu řízení k závěru, 
 že je návrh zásad územního rozvoje v rozporu se zákonem nebo s požadavky uvedenými 


       


14 § 39 odst. 4 a 5 StavZ 



(16)16 


v odstavci 1, předloží návrh na jeho zamítnutí.“ 15 Prováděcí právní předpis určí obsah 
 vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území (§ 40 odst. 4 StavZ). 


Zastupitelstvo  kraje  vydává  Zásady  územního  rozvoje  na  základě  jejich 
 odůvodnění  krajským  úřadem,  zároveň  je  povinno  si  ověřit,  zda  nejsou  v rozporu 
 s politikou  územního  rozvoje  (v  případě,  že  je  po  vydání  Zásad  územního  rozvoje 
 vydána  nová  politika  územního  rozvoje,  je  zastupitelstvo  povinno  uvést  Zásady 
 územního  rozvoje  do  souladu  s ní),  stanovisky  dotčených  orgánů  a  Ministerstva  pro 
 místní rozvoj a výsledkem řešení rozporu. „Dojde-li ke změně nebo zrušení rozhodnutí 
 o  námitkách,  je  kraj  povinen  uvést  zásady  územního  rozvoje  do  souladu  s tímto 
 rozhodnutím.“16 V takovém  případě  nastává  tzv.  „sistace“,  kdy  nejde  rozhodovat,  nebo 
 postupovat dle ustanovení Zásad územního rozvoje, která jsou uvedená  v rozhodnutí o 
 zrušení rozhodnutí o námitkách (§ 41 StavZ). 


Zásady územního rozvoje nelze změnit rozhodnutím v přezkumném řízení podle 
 SpŘ (§ 97 odst. 3 SpŘ). 


Krajský úřad pořizuje zprávu o uplatňování Zásad územního rozvoje za uplynulé 
 období, a to nejpozději do 4 let po jejich vydání nebo jejich poslední aktualizaci. Návrh 
 výše  zmíněné  zprávy  zašle  krajský  úřad  Ministerstvu  pro  místní  rozvoj  a  dotčeným 
 orgánům  s možností  podání  vyjádření  s požadavky  na  obsah  zprávy,  dále  dotčeným 
 obcím  k připomínkám  a  Ministerstvu  životního  prostředí  k vydání  stanoviska,  které 
 určí,  zda  mají  být  aktualizace  nebo  nový  návrh  posouzeny  z hlediska  vlivů  na  životní 
 prostředí.  Ministerstvo  životního  prostředí  případně  stanoví  požadavky  dle  §  10i 
 ZPVŽP.  Příslušný  orgán  ochrany  přírody  (dotčený  orgán)  doručí  krajskému  úřadu  a 
 Ministerstvu  životního  prostředí  stanovisko  podle  §  45i  ZOPK  nejpozději  7  dní  před 
 uplynutím lhůty pro uplatnění vyjádření, připomínek a stanoviska (30 dní od obdržení). 


Veřejnosti se návrh zprávy doručuje veřejnou vyhláškou. Do 15 dnů ode  dne doručení 
 může  každý  podat  své  připomínky  (§  42  odst.  2  StavZ).  Proces  aktualizace  Zásad 
 územního rozvoje je obdobný jako jejich přijímání dle § 36 až 41 StavZ. Výjimkou však 
 je  vyhodnocení  vlivu  aktualizace  Zásad  územního  rozvoje  na  udržitelný  rozvoj  území. 


Vyhodnocení je zpracováno pouze, pokud to Ministerstvo životního prostředí uvede ve 
 svém  stanovisku  dle  §  42  odst.  1  StavZ.  „Na  základě  požadavku  ve  zprávě  může  být 
        


15 § 40 odst 3 StavZ.


16 § 41 odst. 3 StavZ. 



(17)17 


zpracován  nový  návrh  zásad  územního  rozvoje.“ 17 O  aktualizaci  Zásad  územního 
 rozvoje musí zastupitelstvo rozhodnout, pokud nastane některá z těchto situací: zrušení 
 části Zásad územního rozvoje, nelze podle nich rozhodovat na základě § 41 odst. 3 a 4 
 StavZ  (změna  nebo  zrušení  rozhodnutí  o  námitkách,  následně  schválená  politika 
 územního  rozvoje,  s nimiž  nejsou  Zásady  územního  rozvoje  v souladu),  oprávněný 
 investor [§ 2 odst. 1 písm. k) StavZ] podá návrh na aktualizaci Zásad úzremního rozvoje 
 z důvodů rozvoje veřejné dopravní nebo technické infrastruktury. Zpráva o uplatňování 
 se  v těchto  případech  nepořizuje,  ale  pořizuje  vyhodnocení  vlivů  na  udržitelný  rozvoj 
 území.  Při  aktualizaci  se  postupuje  obdobně  dle  §  36,  §  37  odst.  2  až  10  a  §  38  až  41 
 StavZ.  V případě  zrušení  celých  Zásad  územního  rozvoje  se  naváže  na  poslední 
 nezpochybněný úkon. „Pokud je pořízení aktualizace zásad územního rozvoje vyvoláno 
 výhradní  potřebou  navrhovatele,  může  kraj  podmínit  její  pořízení  částečnou  nebo 
 úplnou  úhradou  nákladů  na  její  zpracování  včetně  vyhodnocení  vlivů  na  udržitelný 
 rozvoj  území  a  úhradou  nákladů  podle  §  45  odst.  2  navrhovatelem.  Pokud  je  pořízení 
 aktualizace  zásad  územního  rozvoje  vyvoláno  schválením  politiky  územního  rozvoje 
 nebo  její  aktualizace,  hradí  takto  vyvolané  náklady  na  aktualizaci  zásad  územního 
 rozvoje  a  náklady  na  změny  územních  plánů  Ministerstvo  financí,  s  výjimkou  případů, 
 kdy  příslušná  část  politiky  územního  rozvoje  nebo  její  aktualizace,  která  změnu 
 vyvolala,  je  zjevně  ve  prospěch  rozvoje  nebo  ochrany  hodnot  území  kraje,  nebo  byla 
 přijata na návrh kraje.“ 18


Náležitosti  obsahu  zprávy  o  uplatňování  stanoví  prováděcí  právní  předpis.


Přezkum Zásad územního rozvoje je možný dle Dílu 7 Řízení o zrušení opatření 
 obecné povahy nebo jeho části, § 101a a násl. SŘS. 



1.1.2.2     Územní plán  


§43 – 60 StavZ. Územní plán na území obce rozvíjí úkoly územního plánování 
 v souladu  s politikou  územního  rozvoje  a  zásadami  územního  rozvoje.  Nelze  v něm 
 však řešit  podrobnosti,  které  náležejí  regulačnímu  plánu  a  územnímu  rozhodnutí  (§  43 
        


17 § 42 odst. 5 StavZ. 


18 § 42 odst. 7 StavZ. 



(18)18 


odst.  3  StavZ),  ale  je  pro  tyto  dokumenty  závazný  (§  43  odst.  5  StavZ).  O  pořízení 
 Územního  plánu  rozhoduje  zastupitelstvo  obce  v samostatné  působnosti  [§  6  odst.  5 
 písm. a) StavZ], pořizuje jej obecní úřad v přenesené působnosti [§ 6 odst. 1 písm. a) a 
 c) a odst. 2 StavZ], kvalifikační požadavky na obecní úřad jsou uvedeny v § 24 StavZ. 


Důvody,  z jakých  zastupitelstvo  o  pořízení  Územního  plánu  rozhoduje,  jsou  taxativně
 stanoveny v § 44 StavZ, jsou jimi: vlastní podnět (zastupitelstvo), návrh orgánu veřejné 
 správy,  návrh  občana  obce,  návrh  fyzické  nebo  právnické  osoby,  která  má  vlastnická 
 nebo  obdobná  práva  k pozemku  nebo  stavbě  na  území  obce  a  návrh  oprávněného 
 investora  (§  39  odst.  2  věta  první  StavZ).  Územní  plán  schvaluje  v samostatné 
 působnosti zastupitelstvo obce [§ 6 odst. 5 písm. c) StavZ]. Územní plán je vydáván ve 
 formě opatření obecné povahy dle SpŘ (§ 171 až 174). 


Územní  plán  stanoví  základní  koncepci  rozvoje  území  obce,  a  to  území  celého 
 [výjimka platí pro vymezenou část území hlavního města Prahy (§ 43 odst. 4 věta třetí 
 StavZ)],  ve  kterém  stanoví  plošné  a  prostorové  uspořádání,  uspořádání  krajiny  a 
 koncepci veřejné infrastruktury. V Územním plánu se dále vymezí zastavěné území [§ 2 
 odst. 1 písm d) a § 58 StavZ], plochy a koridory [§ 2 odst. 1 písm. g) a i) StavZ]. Dále 
 jsou demonstrativně uvedeny plochy přestavby pro veřejně prospěšné stavby, opatření a 
 územní  rezervy.  Územní  plán  stanoví  podmínky  pro  využití  těchto  ploch  a  koridorů. 


„Záležitosti  nadmístního  významu,  které  nejsou řešeny  v  zásadách  územního  rozvoje, 
 mohou  být  součástí  územního  plánu,  pokud  to  krajský  úřad  ve  stanovisku  podle  §  50 
 odst. 7 z důvodu významných negativních vlivů přesahujících hranice obce nevyloučí.“ 


19


„V územním  plánu  lze  vymezit  plochu  nebo  koridor,  v němž  je  rozhodování  o 
 změnách  v území  podmíněno  smlouvou  s vlastníky  pozemků  a  staveb,  které  budou 
 dotčeny  navrhovaným  záměrem.“ 20 Obsahem  této  smlouvy  musí  být  souhlas  s tímto 
 záměrem,  s rozdělením  nákladů  a  prospěchů  spojených  s jeho  realizací  a  zpracováním 
 územní studie nebo vydáním regulačního plánu (§ 43 odst. 2 StavZ). 


Územní  studie  je  jedna  z částí  územních  plánovacích  podkladů  (§  25  StavZ). 


Cílem  Územní  studie  je  navrhnout,  prověřit  a  posoudit  možná  řešení  vybraných 
 problémů,  které  by  mohly  významně  ovlivňovat  a  podmiňovat  využití  a  uspořádání 
 území,  nebo  jeho  částí.  Pořízení  Územní  studie  je  uloženo  v územně  plánovací 
        


19 § 43 odst. 1 věta poslední StavZ. 


20 § 43 odst. 2 StavZ. 



(19)19 
 dokumentaci z podnětu (§ 30 StavZ). 


„V případě podmínění rozhodování územní studií jsou součástí územního plánu 
 podmínky pro její pořízení a přiměřená lhůta pro vložení dat o ní do evidence územně
 plánovací činnosti  (§  30  odst.  4);  marným  uplynutím  lhůty  omezení  změn  v  území 
 zaniká.“ 21 


Úlohou  regulačního  plánu  (§  61  a  násl.  StavZ)  se  budu  zabývat  v samostatné 
 kapitole. 


Proces  vzniku  Územního  plánu  se  rozpadá  na čtyři  stadia:  pořízení  Územního 
 plánu,  zadání  Územního  plánu,  návrh  Územního  plánu  a  vydání  Územního  plánu.


O prvním stadiu, tedy pořízení Územního plánu rozhoduje zastupitelstvo obce [§ 


6 odst. 5 písm. a) a § 44 StavZ] v pěti taxativně uvedených případech, viz § 44 StavZ.


Náklady  pořízení  Územního  plánu  primárně  hradí  obec,  která  rozhodla  o 
 pořízení.  V případech,  kdy  je  potřeba  změny  Územního  plánu  vyvolána  zásadami 
 územního rozvoje, hradí tyto náklady kraj, pokud změna zásad územního rozvoje není 
 vyvolána výhradní potřebou obce. Stejně tyto náklady může nést navrhovatel, pokud je 
 změna v jeho výhradní potřebou (§ 45 StavZ). 


Obsah  návrhu  na  pořízení  Územního  plánu  je  uveden  v  §  46  odst.  1  StavZ, 
 podává  se  u  obce,  pro  jejíž  území  se  plán  pořizuje  (tamtéž).  Odstavec  2  pojednává  a 
 povinnosti  pořizovatele  pomoci  navrhovateli  s neúplnostmi  a  nedostatky  návrhu,  který 
 je lex specialis k § 37 odst. 3 SpŘ, a postupem po případném odmítnutí, nebo posouzení 
 a předložení zastupitelstvu obce (§46 StavZ). 


Druhé  stadium  je  zadání  Územního  plánu.  Návrh  zadání  Územního  plánu 
 zpracuje pořizovatel společně s určeným členem zastupitelstva. Návrh se zpracovává na 
 základě  rozhodnutí  zastupitelstva  obce  a  na  základě  územně  analytických  podkladů
 s využitím doplňujících průzkumů a rozborů. Územně analytické podklady jsou jedním 
 z nástrojů  územního  plánování  a  jsou  jim  věnovány  §§  25  až  29  StavZ.  Územně
 analytické  podklady  v sobě  mají  limity  využití  území  a  rozbor  udržitelného  rozvoje 
 území  (§  26  StavZ),  jsou  pořizovány  na  úrovni  buď  kraje  nebo  obce,  a  to  krajským 
 úřadem  nebo  úřadem  územního  plánování  respektive  (§  27  odst.  1  StavZ).  „Údaje  o 
 území  poskytuje  pořizovateli  orgán  veřejné  správy,  jím  zřízená  právnická  osoba  a 


       


21 § 43 odst. 2 věta druhá StavZ. 



(20)20 


vlastník  dopravní  a  technické  infrastruktury…“ 22  Pořizovatel  aktualizuje  územně
 analytické  podklady  průběžně  a  každé  dva  roky  pořídí  jejich  úplnou  aktualizaci  (§  28 
 odst. 1 StavZ).  


V návrhu zadání Územního plánu se určí hlavní cíle a požadavky na zpracování 
 Územního  plánu.  Návrh  zadání  Územního  plánu  je  zaslán  dotčeným  orgánům  a 
 krajskému  úřadu  jako  nadřízenému  orgánu  k vyjádření,  ve  kterém  jsou  uvedeny 
 požadavky  na  obsah  Územního  plánu  vyplývající  z právních  předpisů  a  územně
 plánovacích  podkladů,  a  sousedním  obcím  k uplatnění  podnětů.  Krajský  úřad  jako 
 příslušný orgán dále uplatňuje stanovisko, v něm je uvedeno, zda má být  návrh zadání 
 posuzován  z hlediska  vlivů  na  životní  prostředí,  případně  stanoví  podrobnější 
 požadavky  dle  §  10i  ZPVŽP.  V případě,  že  ano,  doplní  pořizovatel  do  návrhu  zadání 
 požadavek na vyhodnocení vlivu na udržitelný rozvoj území. Pořizovatel návrh zadání 
 Územního  plánu  dále  doručí  veřejnou  vyhláškou,  do  15  dnů  od  doručení  může  každý 
 uplatnit  u  pořizovatele  písemné  připomínky.  Orgán  ochrany  přírody  pořizovateli  a 
 příslušnému  úřadu  doručí  stanovisko  podle  §  45i  ZOPK,  pokud  není  vyloučen 
 významný  vliv  na  evropsky  významnou  lokalitu či  ptačí  oblast,  je  do  návrhu  zadání 
 doplněn požadavek na vyhodnocení vlivu na udržitelný rozvoj území (§ 47 odst. 2 a 3 
 StavZ). 


„Na  základě  výsledků  projednání  pořizovatel  ve  spolupráci  s  určeným 
 zastupitelem upraví návrh zadání a předloží jej ke schválení.“ 23 „Určený zastupitel“ je 
 legislativní zkratka uvedená v § 47 odst. 1, věta první StavZ. 


Třetí  stadium  vzniku  Územního  plánu  je  návrh  Územního  plánu.  Je  pořízen  na 
 základě schváleného zadání nebo schválených pokynů. Pokud se zpracovává, je k němu 
 pořízeno  i  vyhodnocení  vlivů  na  udržitelný  rozvoj  území.  O  návrhu  Územního  plánu 
 (případně  i  vyhodnocení  vlivů  na  udržitelný  rozvoj  území)  se  koná  společné  jednání, 
 pořizovatel  to  s místem  a  časem  jednání  oznámí  jednotlivě  dotčeným  orgánům, 
 krajskému  úřadu,  obci,  pro  kterou  je  Územní  plán  pořizován,  a  sousedním  obcím. 


Dotčené orgány mohou do 30 dní od jednání uplatnit svá stanoviska, sousední obce ve 
 stejné lhůtě své připomínky. Dále pořizovatel doručí návrh zadání veřejnou vyhláškou, 
 do 30 dnů ode dne doručení může každý podat své písemné připomínky. 


Návrhu  zadání  regulačního  plánu  se  budu  věnovat  v samostatné  kapitole.


       


22 § 27 odst. 3 věta první StavZ. 


23 § 47 odst. 4 StavZ. 



(21)21 


„Pokud  je  ve  vyhodnocení  vlivů  návrhu  územního  plánu  na  životní  prostředí 
 zjištěn významný negativní vliv na území sousedního státu, pořizovatel ve  spolupráci s 
 Ministerstvem  zahraničních  věcí  zašle  návrh  územního  plánu  příslušným  orgánům 
 sousedního státu, jehož území může být uplatňováním územního plánu přímo ovlivněno, 
 a nabídne mu konzultace. Pokud tyto orgány o konzultace projeví zájem, pořizovatel se 
 ve  spolupráci  s  Ministerstvem  zahraničních  věcí  konzultací  účastní;  k  účasti  přizve 
 Ministerstvo životního prostředí a krajský úřad.“ 24  


Výsledky stanovisek, připomínek a případných konzultací se zašlou příslušnému 
 úřadu  pro  vydání  stanoviska  podle  §  10g  ZPVŽP,  které  není  stanoviskem  podle  §  4 
 odst.  2  StavZ,  pokud  se  zpracovává  vyhodnocení  vlivů  na  udržitelný  rozvoj  území. 


Pokud ho příslušný úřad ve lhůtě nevydá, lze Územní plán vydat i bez něho (§ 50 odst. 


5 StavZ). 


Jestliže  Územní  plán  má  významný  negativní  vliv  na  evropsky  významnou 
 lokalitu,  nebo  ptačí  oblast,  který  nebyl  předmětem  posouzení  zásad  územního  rozvoje, 
 postupuje se dle § 45i ZOPK a příslušný orgán vydá kompenzační opatření dle § 4 odst. 


2 písm. b) StavZ. 


Krajský  úřad  zasílá  pořizovateli  své  stanovisko  z hlediska  synergetických  vlivů
 na území. V případě, že toto stanovisko není zasláno do 30 dnů od obdržení stanovisek, 
 připomínek  a  výsledků  konzultací,  lze  Územní  plán  vydat  i  bez  něho.  Pokud  krajský 
 úřad upozorní na nedostatky ve stanovisku pořizovatele, lze v řízení o Územním plánu 
 pokračovat až na základě potvrzení krajského úřadu o odstranění nedostatků (§ 50 odst. 


8 StavZ). 


Výsledky  projednávání  návrhu  Územního  plánu  jsou  vyhodnoceny 
 pořizovatelem  a  určeným  zastupitelem,  včetně řešení  případných  rozporů  a  upravení 
 návrhu. 25  Pokud  je  více  variant řešení,  předloží  pořizovatel  zastupitelstvu  obce  ke 
 schválení  návrh  nejvhodnější  varianty,  včetně  podmínek  k její  úpravě.  Zastupitelstvo 
 obce  je  při  schvalování  návrhu  vázáno  stanovisky  dotčených  orgánů  nebo  výsledkem 
 řešení rozporů. Dojde-li pořizovatel po projednání návrhu k závěru, že je třeba nového 
 návrhu Územního plánu, zpracuje ve spolupráci s určeným členem zastupitelstva návrh 
        


24 § 50 odst. 4 StavZ. 


25 V §4 odst. 8 StavZ je odkazováno (delegováno) na dohodovací řízení dle SpŘ, konkrétně se jedná o § 
136  odst.  6  SpŘ,  který  dále  odkazuje  na  obdobné  užití  ustanovení  týkajících  se řešení  sporů  o  věcnou 
příslušnost (§ 133 SpŘ). 



(22)22 


pokynů  pro  jeho  zpracování.  Pořizovatel  si  vyžádá  stanovisko  příslušného  úřadu  a 
 stanovisko  dle  §  45i  ZOPK,  v němž  bude  uvedeno,  zda  je  třeba  upravený  návrh 
 posuzovat  z hlediska  vlivů  na  životní  prostředí,  případně  podrobnější  požadavky  dle  § 
 10i  ZPVŽP.  „Návrh  pokynů  pro  zpracování  návrhu  Územního  plánu  předloží 
 pořizovatel spolu se zdůvodněním zastupitelstvu obce ke schválení.“ 26


Veřejnému  řízení  o  (upraveném  a  posouzeném)  návrhu  Územního  plánu 
 předchází  jeho  doručení  veřejnou  vyhláškou  (nejméně  15  dnů  před  veřejným řízením) 
 spolu  s vyhodnocením  vlivů  na  udržitelný  rozvoj  území,  zpracovává-li  se.  Na  veřejné 
 projednání jsou jednotlivě přizváni obec, pro kterou je návrh pořizován, dotčené orgány, 
 krajský úřad a sousední obce, a to nejméně 30 dnů předem. 


Proti návrhu Územního plánu lze podávat námitky a připomínky. Námitky jsou 
 oprávněni  podávat  pouze  vlastníci  pozemků  a  staveb  návrhem  dotčených,  oprávněný 
 investor  a  zástupce  veřejnosti.  Připomínky  může  podávat  každý.  K tomuto  rozhodnutí 
 NSS:  „Úprava  obsažená  v  §  52  odst.  2  a  3  zákona č.  183/2006  Sb.,  o  územním 
 plánování  a  stavebním řádu  (stavební  zákon),  rozlišuje  dva  různé  prostředky,  kterými 
 lze  proti  návrhu  územního  plánu  brojit:  námitky  a  připomínky.  Zatímco  námitky  může 
 vznést pouze taxativně vymezený subjekt, který musí být tímto návrhem dotčen, uplatnit 
 připomínky může každý. Pojem „dotčenosti“ (§ 52 odst. 2) je však nutno vykládat šířeji 
 nežli jen tak, že může být naplněn pouze u vlastníků pozemků či staveb, na které přímo 
 dopadá  změna  územního  plánu.  „Mezující  soused“  má  právo  uplatnit  námitky  vždy; 


„nemezující  soused“  výjimečně,  a  to  v  závislosti  na  okolnostech  konkrétní  věci.“27
 Dotčené  orgány  a  krajský  úřad  mohou  uplatnit  svá  stanoviska  k částem řešení,  která 
 byla  změněna  od  společného  jednání  (§  50  StavZ).  Lhůta  je,  pro  všechny,  7  dnů  od 
 konání  veřejného  projednání.  K pozdě  uplatněným  námitkám,  připomínkám  a 
 stanoviskům se nepřihlíží, taktéž se nepřihlíží k námitkám, připomínkám a stanoviskům 
 ve  věcech,  o  kterých  bylo  rozhodnuto  při  vydávání  zásad  územního  rozvoje  nebo 
 regulačního  plánu  vydaného  krajem.  Na  toto  musí  být  dotčené  osoby,  oprávněné 
 podávat  námitky,  upozorněny.  Zde  je  nutné  si  povšimnout,  že  toto  právo  nemají 
 všechny subjekty, kterých se návrh Územního plánu týká.   


Výsledky  projednání  vyhodnotí  pořizovatel  spolu  s určeným  zastupitelem  a 
        


26 § 51 odst. 3 předposlední věta StavZ. 


27 rozsudek  Nejvyššího  správního  soudu  ze  dne  24.10.2007,  čj.  2  Ao  2/2007  –  73, 
www.nssoud.cz



(23)23 


s ohledem  na  veřejné  zájmy  je  zapracuje  do  návrhu  rozhodnutí  o  námitkách  a 
 vyhodnocení uplatněných připomínek. Zde si lze povšimnout rozdílné síly jednotlivých 
 institutů,  kdy  o  námitkách  se  musí  rozhodnout,  kdežto  připomínky  se  pouze 
 vyhodnocují.  Tento  návrh  pak  doručí  dotčeným  orgánům  a  krajskému  úřadu  s výzvou 
 k uplatnění stanoviska ve lhůtě 30 dnů. V případě nevydání stanoviska ve lhůtě se má za 
 to, že výše zmíněné orgány s návrhem souhlasí (§ 53 odst. 1 StavZ). 


V případě, že na základě veřejného projednání dojde k podstatné změně návrhu, 
 je  návrh  podroben  obdobnému  postupu  jako  v  §  51  odst.  3  StavZ.  Upravený  návrh  a 
 případné  upravené  nebo  doplněné  vyhodnocení  vlivu  na  životní  prostředí  se  znovu 
 projedná ve veřejném projednání. Postupuje se obdobně dle § 52 StavZ.   


Soulad  návrhu  Územního  plánu  je  pořizovatelem  přezkoumáván  z několika 
 hledisek.  Tyto  jsou  ve  StavZ  uvedeny  demonstrativně  („zejména“  §  53  odst.  4).  Jsou 
 jimi: politika územního rozvoje, územně plánovací dokumentace, cíle a úkoly územního 
 plánování, požadavky StavZ a jeho prováděcích přepisů, a požadavky zvláštních zákonů
 a  stanovisek  dotčených  orgánů.  V případě,  že  je  návrh  Územního  plánu  v nesouladu 
 s výše  zmíněnými  hledisky,  předloží  pořizovatel návrh  na  jeho  zamítnutí  (§  53  odst.  6 
 StavZ). 


V § 53 odst. 5 StavZ jsou vyjmenovány náležitosti odůvodnění Územního plánu 
 nad rámec stanovený ve SpŘ. 


Územní  plán  vydává  zastupitelstvo  obce  v samostatné  působnosti,  jak  již  bylo 
 zmíněno výše, jež je rozvinutím práva na samosprávu, které plyne z čl. 100 odst. 1 Úst. 


Z toho vyplývá zákaz vyjádřený v § 54 odst. 6 StavZ, dle kterého nelze změnit Územní 
 plán  rozhodnutím  podle  §  97  odst.  3  SpŘ,  tedy  v přezkumném řízení.  To  by  bylo 
 narušení  principu  práva  na  samosprávu,  rozhodováním  státní  moci  ve  věcech 
 samosprávy.  Územní  plán  je  zastupitelstvu  předložen  pořizovatelem  spolu 
 s odůvodněním.  Před  vydáním  je  zastupitelstvo  povinno  ověřit,  zda  Územní  plán  není 
 v rozporu  s politikou  územního  rozvoje,  s územně  plánovací  dokumentací  vydanou 
 krajem  nebo  výsledkem  řešení  rozporů  a  se  stanovisky  dotčených  orgánů  nebo 
 stanoviskem krajského úřadu (§ 54 odst. 2 StavZ). Tento odstavec je uzavřeným výčtem 
 kritérií  ověřování,  tedy  z jiných  hledisek  není  zastupitelstvo  povinno  soulad  ověřovat. 


Zastupitelstvo  může  Územní  plán  vydat,  zamítnout,  nebo  vrátit  pořizovateli  se  svými 
pokyny k úpravě a novému projednání.  „Dojde-li ke změně nebo zrušení rozhodnutí o 



(24)24 


námitkách,  je  obec  povinna  uvést  územní  plán  do  souladu  s  tímto  rozhodnutím;  do  té 
 doby  nelze  rozhodovat  a  postupovat  podle  těch  částí  územního  plánu,  které  jsou 
 vymezeny  v  rozhodnutí  o  zrušení  rozhodnutí  o  námitkách.“ 28 Tento  institut  se  nazývá 
 sistace a spočívá v přechodném zastavení postupu výkonu rozhodnutí. V případě změny 
 územně plánovací dokumentace nebo politiky územního rozvoje (dokumentů závazných 
 -nadřazených Územnímu plánu) je obec povinna  Územní plán uvést do souladu s výše 
 zmíněnými  dokumenty.  Do  doby  uvedení částí  Územního  plánu,  které  jsou  v rozporu, 
 do  souladu  se závaznými  dokumenty,  nelze  podle  těchto částí  postupovat  (sistace).


Územní plán a jeho uplatňování se povinně vyhodnocují, a to nejpozději do 4 let 
 od jeho vydání, následně nejméně jednou za 4 roky. Na projednání a schválení zprávy o 
 uplatňování se použije obdobně postup zadání Územního plánu (§ 47 StavZ). V případě, 
 že součástí zprávy jsou pokyny pro zpracování návrhu změny Územního plánu, použije 
 se obdobně postup dle § 50 až 54 StavZ. 


V případě,  že  změna  Územního  plánu  není  pořizována  v rámci  zprávy  o 
 uplatňování  Územního  plánu  nebo  zrušení  části  Územního  plánu  nebo  sistace,  či 
 nesouladu s územně analytickými podklady, postupuje se obdobně dle ustanovení § 43 
 až 46 a § 50 až 54 a přiměřeně § 47 StavZ.   


V případě  zrušení části  Územního  plánu,  nebo  sistace, či  nesouladu  s územně
 analytickými  podklady  je  třeba  bezodkladně  rozhodnout  o  pořízení  Územního  plánu, 
 nebo jeho změny. Zpráva o uplatňování Územního plánu ani vyhodnocení vlivu změny 
 Územního  plánu  na  udržitelný  rozvoj  území  se  nezpracovávají.  V rozsahu  změny  se 
 postupuje obdobně podle § 43 až 45, § 50 odst. 2 až 8 a § 51 až 54 StavZ. Při zrušení 
 celého Územního plánu se naváže na poslední úkon, který nebyl zrušením zpochybněn 
 (§ 55 odst. 3 StavZ).   


„Další zastavitelné plochy lze změnou územního plánu vymezit pouze na základě
 prokázání  nemožnosti  využít  již  vymezené  zastavitelné  plochy  a  potřeby  vymezení 
 nových  zastavitelných  ploch.“ 29  Definici  zastavitelné  plochy  najdeme  v  §  2  odst.  1 
 písm.  j)  StavZ.  Zastavitelná  plocha  může  být  i  mimo  zastavěné  území 30  Toto 
 ustanovení  má  zabránit  nehospodárnému  využívání  území  a  nekoncepční  zástavbě.


Obsahové  náležitosti  zprávy  o  uplatňování  Územního  plánu  a  jeho  změny  jsou 
        


28 § 54 odst. 4 StavZ. 


29 § 55 odst. 4 StavZ. 


30 § 2 odst. 1 písm. d) StavZ. 



(25)25 


v Příloze 7. bod II. vyhlášky Ministerstva pro místní rozvoj č. 500/2006 Sb. 


„V  odůvodněných  případech  je  možno  z  rozhodnutí  zastupitelstva  obce  spojit 
 pořízení  územního  plánu  a  regulačního  plánu.  Spojené  veřejné  projednání  musí 
 splňovat požadavky pro projednání územního plánu i regulačního plánu.“ 31 


Zastavěné  území  je  dalším  z institutů  StavZ,  podílejícím  se  na  hospodárném 
 využití  území  a  jeho  rozvoji.  „Vymezené  zastavěné  území  je  rovněž  jedním  z 
 předpokladů  pro  možnost  vedení  zjednodušeného  územního  řízení  nebo  vydání 
 územního  souhlasu.“ 32 Zastavěné  území  se  vymezuje  buď  samostatně  opatřením 
 obecné povahy (§ 171 a násl. SpŘ, § 59 odst. 2 StavZ), nebo změnou Územního plánu. 


„Nemá-li  obec  takto  vymezené  zastavěné  území,  je  zastavěným  územím  zastavěná část 
 obce  vymezená  k  1.  září  1966  a  vyznačená  v mapách  evidence  nemovitostí  (dále  jen 


„intravilán“).“ 33  Dále  se  za  zastavěné  území  považuje  dle  §  189,  Části  šesté, 
 Přechodná  a  závěrečná  ustanovení  StavZ:  „Za  zastavěné  území  se  považuje  současně
 zastavěné území obce vyznačené podle dosavadních právních předpisů v územním plánu 
 obce  nebo  v  regulačním  plánu,  a  to  po  dobu  platnosti  této  územně  plánovací 
 dokumentace.  V  případě  pořizování  a  vydání  jejich  změny  se  zastavěné  území 
 aktualizuje podle tohoto zákona.“ 


Na  území  obce  může  být  jedno  popřípadě  i  více  zastavěných  území.  Hranice 
 zastavěného  území  je  vedená  po  hranici  parcel,  výjimečně  ji  tvoří  spojnice  bodů.  Při 
 vymezení  se  vychází  z intravilánu,  do  toho  nepočítaje  vinice,  chmelnice,  pozemky 
 zemědělské  půdy  určené  pro  zajišťování  speciální  zemědělské  výroby  (zahradnictví) 
 nebo  pozemky  přiléhající  k hranici  intravilánu  navrácené  do  orné  půdy 34 nebo  do 
 lesních pozemků35. Do zastavěného území dále patří některé pozemky vně intravilánu: 


zastavěné  stavební  pozemky,  stavební  proluky,  pozemní  komunikace  nebo  jejich části, 
 ze  kterých  jsou  vjezdy  na  ostatní  pozemky  zastavěného  území,  ostatní  veřejná 
 prostranství 36,  další  pozemky,  které  jsou  obklopeny  ostatními  pozemky  zastavěného 
 území, s výjimkou pozemků vinic, chmelnic a zahradnictví (§ 58 StavZ).  


Není-li  vydán  územní  plán,  může  obec rozhodnout  o  pořízení  vymezení 
        


31 § 57 StavZ. 


32 strana  3  metodického  pokynu  Ministerstva  pro  místní  rozvoj,  duben  2007,  Vymezení  zastavěného 
 území. 


33 § 2 odst. 1 písm. d) StavZ. 


34 příloha k prováděcí vyhlášce č. 357/2013 Sb., kód 2, dle § 3i písm. a) z. č. 252/1997 Sb. 


35 příloha k prováděcí vyhlášce č. 357/2013 Sb., kód 10, § 3 odst. 1 písm. a) z. č. 289/1995 Sb. 


36 § 34 z. č. 128/2000 Sb., zákon o obcích. 



(26)26 


zastavěného  území  svým  obecním  úřadem  (§  6 odst.  2  StavZ),  zastavěné  území  se 
 vymezuje  dle  §  58  StavZ,  nebo  požádat  o  pořízení  vymezení  zastavěného  území  úřad 
 územního plánování, kterému zároveň předá kopii katastrální mapy příslušného území a 
 kopii  mapy  s  vyznačeným  intravilánem,  pokud  není  intravilán  vyznačen  v  katastrální 
 mapě (§ 59 odst. 1 a 2 StavZ). Pořizovatel do 60 dnů od obdržení žádosti a příslušných 
 mapových  podkladů  (kumulativně)  nebo  od  rozhodnutí  o  pořízení  navrhne  vymezení 
 zastavěného území a svolá místní šetření za účasti dotčené obce a dotčených orgánů (§ 


59  odst.  3  StavZ).  Konání  místního  šetření  pořizovatel  oznamuje  nejméně  15  dnů
 předem.  Dotčené  orgány  musí  uplatnit  svá  stanoviska  do  30  dnů,  jinak  se  k nim 
 nepřihlíží, pořizovatel následně návrh vymezení zastavěného území upraví v souladu se 
 stanovisky nebo případnými výsledky řešení rozporů. 


O návrhu zastavěného území vede pořizovatel řízení s dotčenými orgány. Návrh 
 zastavěného  území  musí  být  zveřejněn  a  vystaven  u  příslušné  obce.  Proti  návrhu 
 zastavěného  území  mohou  námitky  podávat  pouze  účastníci  dle  §  58  odst.  2  StavZ  a 
 vlastníci  sousedních  pozemků.  Pořizovatel  na  základě  stanovisek  a  námitek  návrh 
 upraví, včetně odůvodnění, které vždy obsahuje vyhodnocení souladu s § 58 odst. 1 a 2 
 StavZ.  Dojde-li  na  základě řízení  ke  změně  návrhu,  projedná  pořizovatel  změnu 
 s dotčenou obcí a dotčenými orgány na místním šetření, jehož konání musí pořizovatel 
 oznámit nejméně 15 dnů předem.  V zápise o projednání mohou dotčené orgány uplatnit 
 svá  stanoviska,  k později  uplatněným  stanoviskům  se  nepřihlíží.  „Vymezení 
 zastavěného území lze vydat jen tehdy, je-li v souladu s výsledky projednání. V případě, 
 že  rada  obce  nesouhlasí  s  předloženým  návrhem  nebo  s  výsledky  jeho  projednání, 
 schválí  pokyny  pro  přepracování  návrhu  a  vrátí  jej  pořizovateli  k  úpravě  a  novému 
 projednání.  Pokyny  pro  přepracování  musí  být  v  souladu  s  §  58  odst.  1  a  2  StavZ.


Dojde-li ke zrušení rozhodnutí o námitkách nebo k jeho změně, v jehož důsledku 
 je  nutné  změnit  vymezené  zastavěné  území,  pozbývá  vymezení  zastavěného  území 
 platnosti.  Vymezení  zastavěného  území  pozbývá  platnosti  vydáním  územního  plánu, 
 který  toto  zastavěné  území  převzal.  Vymezení  zastavěného  území  nelze  změnit  v 
 přezkumném řízení podle správního řádu.“ 37


       


37 § 60 odst. 5 a 6 StavZ. 



(27)27 



1.1.2.3     Regula č ní plán  


§61 – 71 StavZ. Regulační plán je podrobný urbanistický plán pro vybranou část 
 území  obce  nebo  kraje.  Musí  být  v souladu  s politikou  územního  rozvoje,  zásadami 
 územního rozvoje a územním plánem. „Nadřazená územně plánovací dokumentace, tj. 


územní plán nebo zásady územního rozvoje, může stanovit ve vybraných plochách nebo 
 koridorech  pořízení  regulačního  plánu  jako  podmínku  pro  rozhodování  o  změnách  v 
 území.  V  takovém  případě  obsahuje  příslušná  dokumentace  zadání  regulačního  plánu 
 (srov.  §  36  odst.  2  a  §  43  odst.  2  StavZ)  a  v  případě  regulačního  plánu  z  podnětu  i 
 přiměřenou  lhůtu  pro  jeho  pořízení.“ 38  Je  závazným  podkladem  pro  rozhodování 
 v území,  dále  Regulační  plán  vydaný  krajem  je  závazný  pro  Regulační  plány  obcí  a 
 územní  plány.  Dle  přechodných  ustanovení,  konkrétně  §  189  odst.  2  StavZ:  „Platné 
 územní  plány  velkých  územních  celků  jsou  ve  schváleném  rozsahu  závazné  pro 
 pořizování  územních  plánů,  regulačních  plánů  a  pro  rozhodování  v  území.  Platné 
 územní plány obcí a územně plánovací dokumentace sídelních útvarů jsou závazné pro 
 pořizování  regulačních  plánů  schvalovaných  zastupitelstvy  obcí  a  pro  rozhodování  v 
 území.“  Stanovuje  podmínky  pro  vymezení  pozemků  (sloučení,  dělení),  využití 
 pozemků a pro umístění a prostorové uspořádání staveb veřejné infrastruktury a vymezí 
 veřejně prospěšné stavby nebo veřejně prospěšná opatření.  


Regulační plán je vydáván formou opatření obecné povahy (§ 62 odst. 1 StavZ a 


§  171  a  násl.  SpŘ),  a  to  buď  z podnětu  anebo  na  žádost.  Regulační  plán  je  vydáván 
 v samostatné působnosti zastupitelstvem obce případně kraje (§69 odst. 2 StavZ + § 8 z. 


č.  128/2000  Sb.  a  §  8  z. č.  129/2000  Sb.)  „Regulačním  plánem  lze  nahradit  územní 
 rozhodnutí;  v  tomto  případě  se  v  regulačním  plánu  stanoví,  která  územní  rozhodnutí 
 nahrazuje.“ 39 V případě,  že část  Regulačního  plánu  nahrazuje  územní  rozhodnutí,  u 
 kterého se posuzuje vliv na životní prostředí dle ZPVŽP, posuzuje se vliv i zde. Postupy 
 posuzování  vlivů  na  životní  prostředí  a  pořizování  Regulačního  plánu  se  spojují  u 
 záměru,  který  je  uveden  v příloze č.  1  kategorii  II  ZPVŽP,  příslušným  úřadem  je 
 krajský úřad, a u kterého proběhlo zjišťovací řízení podle § 7 ZPVŽP, pokud příslušný 
 úřad  v závěru  zjišťovacího řízení  spojení  těchto  postupů  nevyloučil  (tyto  podmínky 
        


38 Machačková, J. a kol.,: Stavební zákon. Komentář. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2013, str. 246. 


39 § 61 odst. 2 věta poslední StavZ. 




    
  




      
      
        
      


            
    
        Odkazy

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Stáhnout nyní ( PDF - 72 Stránka - 462.58 KB )
            

      


              
          
            Outline

            
              
              
              
              
              
                              
    Územní rozhodnutí
                              
    Ú č astníci územního  ř ízení
                              
    Územní rozhodnutí
                              
    Spole č ný  územní  souhlas  a  souhlas  s provedením  ohlášeného  stavebního
              
              
            

          

        

      
      
        
  Související dokumenty

  
    
      
          
        
            REGULA MONACHORUM. BENEDICTI
        
      

        ficet  audientes  (non  autem  Iiptalicum  aut  llegum,  quia  infirmis  intellectibus  non  erit  utile  illa  hora  hanc  Scrip-  io turam  audire;  aliis  [vero]  lmris  legantur) 

    
      
          
        
            Hlavní práce4054_xrozf01.pdf, 548.3 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
      

        Význam  evropského  regula č ního  rámce  pro  elektronickou  komunikaci  pro  standardizaci  ISVS spo č ívá ve faktu, že jeho p ř ijetím byl ustanoven právní základ prost ř

    
      
          
        
            Hodnocení vedoucího4587_jurecka.pdf, 28.5 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
      

        Tyto údaje jsou spolu s výsledky finan č ní  analýzy základem pro sestavení finan č ního plánu, který má odrážet již zmín ě né zam ěř ení

    
      
          
        
            Oponentura2840_Němeček.pdf, 30.6 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
      

        Autorka  si  jako  hlavní  cíl  své  práce  klade  sestavení  dlouhodobého  finan č ního  plánu  a  zhodnocení vývoje hodnoty firmy dle navrženého plánu (strana 3). Diplomantka

    
      
          
        
            RODINNÝ D Ů M V ŠUMPERKU VYSOKÉ U Č ENÍ TECHNICKÉ V BRN Ě
        
      

        Na  dané  území  je  zpracován  regula č ní  plán,  jehož  požadavky  byly  zpracovány  do  návrhu RD. Územní rozhodnutí bylo vydáno.. Pozemek  není  v záplavové  oblasti,

    
      
          
        
            Optimalizace evakuačního plánu Domova pro   osoby se zdravotním postižením ve Zborovicích 
        
      

        Bakalá ř ská práce se zam ěř uje na problematiku optimalizace evakua č ního plánu v Domov ě pro  osoby  se  zdravotním  postižením  ve  Zborovicích.. Teoretická  č ást

    
      
          
        
            JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH FAKULTA EKONOMICKÁ
        
      

        Projektová  žádost  uvádí  složení  realiza č ního  týmu. Zodpov ě dné  osoby  za  realizaci  klí č ové  aktivity:  metodik  inovací,  2  odborní  garanti  u  zapojených

    
      
          
        
            Cost - benefit analýza
        
      

        •  Vliv na strukturu a funkční využití území, územní plán – stavebník projednal  návrh stavby s pořizovateli ÚPD (územně plánovací dokumentace) předmětného  území.

      



      

    

    
            
                        
             Nahrajte své studijní materiály ke stažení všech dokumentů.

            
              

                        
  

                
            
            
        
        Nahrát
                

            Váš dokument bude obohacen, sdílen na 9PDF CZ, aby vám pomohl při studiu.

          

                    
      
  Související dokumenty

  
          
        
    
        
    
    
        
            ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
        
        
            
                
                    
                    104
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Analýza hospodaření města Uh. Brod v letech 2007-2009 s návrhem na zlepšení hospodaření
        
        
            
                
                    
                    88
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Finanční gramotnost žáků základních škol
        
        
            
                
                    
                    77
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Komunikační plán pro reklamní agenturu Linear
        
        
            
                
                    
                    69
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Aplikace analýzy systému mení u výrobce lisovaných díl
        
        
            
                
                    
                    86
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Hlavní práce3034_xpivp02.pdf, 1.4 MB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
        
            
                
                    
                    92
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Oponentura1134_svacina.pdf, 37.7 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
        
            
                
                    
                    2
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Oponentura1074_jetmarb.pdf, 26.3 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
        
            
                
                    
                    2
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Společnost

        	
             O nás
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Pomoc

        	
             Kontaktujte Nás
          
	
             Feedback
          


      

      
        Legal

        	
             Podmínky Použití 
          
	
             Zásady Ochrany Osobních Údajů
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Získejte naše bezplatné aplikace

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Školy
          
            
          
          Témy
                  

        
          
                        Jazyk:
            
              Čeština
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.info © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


